28 / BOLETIM Nº 18 -  3 DE MAIO DE 2018

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA N° 3909, DE 25 DE ABRIL DE 2018

BANCA EXAMINADORA PARA PROFESSOR ADJUNTO
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N° 2706 DE 26 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Ivana Bentes Oliveira,

Resolve retificar a Portaria de n° 2706, de 26 de março de 2018, publicada
no BUFRJ nº 12, em 27 de março de 2018, que definia a constituição da Banca
Examinadora do Concurso para Professor Adjunto do Setor de Antropologia e
Comunicação (MS-121), conforme o Edital 860/2017. Torna efetiva, então, a
seguinte constituição:

Membros efetivos
• Liv Rebecca Sovik - Presidente (UFRJ)
• Ieda Tucherman (UFRJ)
• Marcio Souza Gonçalves (UERJ)
• João Luis de Araújo Maia (UERJ)
• Valtr Sinder (PUC-Rio)

Membros suplentes
• Marta de Araújo Pinheiro (UFRJ)
• Denise Barata (UERJ)

Secretários do Concurso
• Pedro Nunes Barros - SIAPE 2312565
• Rosângela Alves Marino Troca - SIAPE 0359597

Equipe Técnica
• Nelson de Santi Junior - SIAPE 0363818
• Moacir Urbano Lima - SIAPE 0361807
• Marcelo Antonio de Brito - SIAPE 1649622

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

PORTARIA Nº 3869, DE 25 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª Andrea Maria de Paula Teixeira, no uso de suas atribuições,

Resolve retificar a Portaria nº 1846, de 5 de março de 2018, publicada no
BUFRJ nº 10 de 8 de março de 2018, que trata da Banca Examinadora do Concurso
de Provas e Títulos para Professor Adjunto A, vaga MS-124 - Área: - Trabalho e
Formação Profissional- Departamento de Fundamentos do Serviço Social, 03 (três)
vagas, regime 40 horas (DE), Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado
no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017. Onde se lê: Mônica de Castro Alves
Senna (UFF/Niterói), leia-se: Mônica de Castro Maia Senna (UFF/Niterói), Onde
se lê: Ana Maria de Almeida Ribeiro, SIAPE nº 0364313”, leia-se “Adriano Martius
Botão de Oliveira , SIAPE nº 0366031”.

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 3572, DE 17 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec, nomeada pela Portaria nº
9738 de 28/12/2015, publicada no DOU nº 248, Seção 2 de 29/12/2015, no uso
de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no País de AMILCAR ARAÚJO PEREIRA,
Matrícula SIAPE nº 2687740, de 02 a 05 de maio de 2018, para reunião sobre a
operacionalização do novo Sistema SCBA e demais informações relacionadas
ao Programa de Excelência Acadêmica (PROEX), na sede da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, em Brasília - DF.

PORTARIA Nº 3573, DE 17 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec, nomeada pela Portaria nº
9738 de 28/12/2015, publicada no DOU nº 248, Seção 2 de 29/12/2015, no uso
de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no País de AMILCAR ARAÚJO
PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2687740, de 02 a 05 de maio de 2018, para
integrar mesa redonda no XIV Encontro Nacional da Associação Brasileira de
História Oral - ABHO, na Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP,
em Campinas - SP.

PORTARIA Nº 3719, DE 19 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec, nomeada pela Portaria nº
9738 de 28/12/2015, publicada no DOU nº 248, Seção 2 de 29/12/2015, no uso
de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no País de MARTA LIMA DE SOUZA,
Matrícula SIAPE nº 1730531, de 27 de abril a 01 de maio de 2018, para apresentar
trabalho no II Congresso Internacional Paulo Freire: O Legado Global, a ser realizado
na Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, em Belo Horizonte - MG.

PORTARIA Nº 3891, DE 25 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec, nomeada pela Portaria nº
9738 de 28/12/2015, publicada no DOU nº 248, Seção 2 de 29/12/2015, no uso
de suas atribuições,

Resolve designar o docente RONALDO SOUZA DE CASTRO, Matrícula
SIAPE nº 0365917; para integrar a Comissão de Orientação e Acompanhamento
Acadêmico (COAA) dos Cursos de Licenciatura da Faculdade de Educação da UFRJ.

PORTARIA Nº 3974, DE 27 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec, nomeada pela Portaria nº
9738 de 28/12/2015, publicada no DOU nº 248, Seção 2 de 29/12/2015, no uso
de suas atribuições,

Resolve nomear, por deliberação da 3ª Sessão Ordinária da Colenda
Congregação, realizada em 10 de abril de 2018, a Comissão de Avaliação da
Faculdade de Educação, composta pelos docentes abaixo, a fim de avaliar a
solicitação de Promoção Funcional à Classe D do professor AMILCAR ARAÚJO
PEREIRA (Processo nº 23079.015654/2018-67).

Membros Titulares
• Marcelo Macedo Corrêa e Castro (FE/UFRJ) - presidente;
• Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro (IP/UFRJ);
• Josilda Rodrigues da Silva de Moura (IGEO/UFRJ).

Suplentes
• Victor Andrade de Melo (FE/UFRJ);
• Muniz Sodre de Araujo Cabral (ECO/UFRJ).

PORTARIA Nº 3975, DE 27 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec, nomeada pela Portaria nº
9738 de 28/12/2015, publicada no DOU nº 248, Seção 2 de 29/12/2015, no uso
de suas atribuições,

Resolve nomear, por deliberação da 3ª Sessão Ordinária da Colenda
Congregação, realizada em 10 de abril de 2018, a Comissão de Avaliação da
Faculdade de Educação, composta pelos docentes abaixo, a fim de avaliar a
solicitação de Promoção Funcional à Classe D da professora Ana Paula de Abreu
Costa de Moura (processo nº 23079.016101/2018-21).

Membros Titulares
• Marcelo Macedo Corrêa e Castro (FE/UFRJ) - presidente;
• Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro (IP/UFRJ);
• Josilda Rodrigues da Silva de Moura (IGEO/UFRJ).

Suplentes
• Victor Andrade de Melo (FE/UFRJ);
• Muniz Sodre de Araujo Cabral (ECO/UFRJ).

PORTARIA Nº 3892, DE 25 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec, nomeada pela Portaria nº
9738 de 28/12/2015, publicada no DOU nº 248, Seção 2 de 29/12/2015, no uso
de suas atribuições, resolve nomear, por deliberação da 3ª Sessão Ordinária da
Colenda Congregação, realizada em 10 de abril de 2018, a Comissão de Avaliação
da Faculdade de Educação, composta pelos docentes abaixo, a fim de avaliar o
Estágio Probatório da professora GISELI PERELI DE MOURA XAVIER (Processo
nº 23079.017012/2018-01).

Membros Titulares
• Reuber Gerbassi Scofano (FE/UFRJ) - presidente;
• Cláudia Maria Bokel Reis (FE/UFRJ);
• Susana de Castro Amaral Vieira (IFCS/UFRJ).

Suplentes
• Ana Ivenicki (FE/UFRJ);
• Muniz Sodre de Araujo Cabral (ECO/UFRJ).

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce